

**Mod. A - STATO PATRIMONIALE**

	31/12/2022	31/12/2023
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	€ -	€ -
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ 35.381	€ 32.032
2) impianti e macchinari	€ 786	€ 659
3) attrezzature	€ 14.415	€ 12.148
4) altri beni	€ 98.087	€ 75.364
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	€ 148.669	€ 120.203
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
<i>Totale partecipazioni</i>	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale crediti imprese controllate</i>	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale crediti imprese collegate</i>	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 571	€ 571
<i>Totale crediti verso altri</i>	€ 571	€ 571
<b>Totale crediti</b>	€ 571	€ 571

	31/12/2022	31/12/2023
3) altri titoli	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 571</b>	<b>€ 571</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 149.240</b>	<b>€ 120.774</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 2.084	€ 2.457
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
<b>Totale rimanenze</b>	<b>€ 2.084</b>	<b>€ 2.457</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 15.447	€ 11.876
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	<b>€ 15.447</b>	<b>€ 11.876</b>
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 875	€ 866
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>€ 875</b>	<b>€ 866</b>
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -

	31/12/2022	31/12/2023
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€ -	€ -
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€ -	€ -
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 50.000	€ 100.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale crediti verso altri</i>	€ 50.000	€ 100.000
<b><i>Totale crediti</i></b>	<b>€ 66.322</b>	<b>€ 112.742</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ -	€ -
2) partecipazioni in imprese collegate	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
<b><i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i></b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	€ 103.647	€ 81.325
2) assegni	€ -	€ -
3) danaro e valori in cassa	€ 6.515	€ 4.943
<b><i>Totale disponibilità liquide</i></b>	<b>€ 110.162</b>	<b>€ 86.268</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 178.568</b>	<b>€ 201.467</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>€ 2.546</b>	<b>€ 4.591</b>
<b><i>Totale Attivo</i></b>	<b>€ 330.354</b>	<b>€ 326.832</b>

31/12/2022

31/12/2023

**PASSIVO****A) PATRIMONIO NETTO**

<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	232.720	€	232.720
<b>II - Patrimonio vincolato</b>				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€	-
<b>III - Patrimonio libero</b>				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	29.518	€	44.654
2) altre riserve	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	29.518	€	44.654
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	15.136	€	(6.618)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	277.374	€	270.756

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-

<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	-	€	-
--	---	---	---	---

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

€	34.195	€	37.112
---	--------	---	--------

**D) DEBITI**

1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-

	31/12/2022	31/12/2023
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale acconti</i>	€ -	€ -
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 3.295	€ 4.029
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€ 3.295	€ 4.029
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€ -	€ -
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.444	€ 1.673
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale debiti tributari</i>	€ 1.444	€ 1.673
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.874	€ 1.764
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€ 1.874	€ 1.764
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 12.166	€ 11.342
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€ 12.166	€ 11.342
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale altri debiti</i>	€ -	€ -
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 18.779</b>	<b>€ 18.808</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>€ 6</b>	<b>€ 154</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>€ 330.354</b>	<b>€ 326.830</b>

## ENTE DEL TERZO SETTORE "P.A. CROCE VERDE DI ISOVERDE 1910 ODV"

**Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE**

	2022	2023	2022	2023
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>	
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 14.841	€ 16.768	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ 29.052	€ 26.690	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ 796	€ 800	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4) Personale	€ 50.692	€ 47.508	4) Erogazioni liberali	€ - € -
5) Ammortamenti	€ 18.447	€ 28.467	5) Proventi del 5 per mille	€ 6.207 € 6.371
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 23.217 € 26.971
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ 2.052	€ 1.262	8) Contributi da enti pubblici	€ 17.600 € 2.002
8) Rimanenze iniziali	€ 558	€ 398	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 82.575 € 79.775
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 4.153 € 107
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ 398 € 999
<b>Totale</b>	<b>€ 116.438</b>	<b>€ 121.893</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 134.150 € 116.225</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ 17.712 € (5.668)</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 18.656	€ 19.565	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 15.360 € 18.216
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ - € -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -

5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi			
7) Oneri diversi di gestione					7) Rimanenze finali	€	1.687	€ 1.458
8) Rimanenze iniziali	€	1.045	€	1.687				
<b>Totale</b>	€	<b>19.701</b>	€	<b>21.252</b>	<b>Totale</b>	€	<b>17.047</b>	€ <b>19.674</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	€	<b>(2.654)</b>	€ <b>(1.578)</b>
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>					<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€ -
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€ -
<b>Totale</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	<b>Totale</b>	€	<b>-</b>	€ <b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	€	<b>-</b>	€ <b>-</b>
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>					<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>			
1) Su rapporti bancari	€	-	€	-	1) Da rapporti bancari	€	-	€ -
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	415	€ 1.835
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	6	€ 28
6) Altri oneri	€	13	€	8				
<b>Totale</b>	€	<b>13</b>	€	<b>8</b>	<b>Totale</b>	€	<b>421</b>	€ <b>1.863</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	€	<b>408</b>	€ <b>1.855</b>
<b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>					<b>E) Proventi di <u>supporto generale</u></b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€ -
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-				
4) Personale	€	-	€	-				
5) Ammortamenti	€	-	€	-				

5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	431					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	€	-	€	431	<b>Totale</b>	€	-	€	-
<b>Totale oneri e costi</b>	€	136.152	€	143.584	<b>Totale proventi e ricavi</b>	€	151.618	€	137.762
					<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	€	15.466	€	(5.822)
					<b>Imposte</b>	€	330	€	796
					<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	€	15.136	€	(6.618)
<b>COSTI E PROVENTI FIGURATIVI</b>									
<hr/>									
		2022		2023			2022		2023
<b>Costi figurativi</b>					<b>Proventi figurativi</b>				
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-	<b>Totale</b>	€	-	€	-



## **Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE**

### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Nasce nel 1910 per volontà di alcune persone animate da autentici sentimenti umani. Successivamente si iscrisse un piccolo numero di soci, in prevalenza giovani; venne eletto a primo presidente il signor Rossi Giovanni (Nanin); con grande entusiasmo i soci si diedero da fare, si acquistò una volantina, ovvero una barella a mano, a due ruote, per il trasporto dei malati negli ospedali a piedi da Isoverde a Genova.

### MISSIONE PERSEGUITA

Nel pieno rispetto dei principi associativi sanciti dall'art.2 dello Statuto la P.A. Croce Verde di Isoverde svolge la propria attività di volontariato in favore della comunità e del bene comune. Tra le varie attività solidaristiche e di utilità sociale la missione prevalente è rappresentata da interventi e prestazioni sanitarie quali attività e servizi di soccorso sanitario, trasporto sanitario e socio sanitario. L'attività ludica ricreativa svolta nei confronti degli associati risulta assolutamente marginale rispetto alle attività socio sanitarie sopra menzionate.

### ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Assistenza e soccorso sanitario ad ammalati e feriti nonché assistenza sanitaria nel corso di eventi pubblici.

Promozione e organizzazione della raccolta del sangue.

Promozione di iniziative dirette alla formazione ed informazione sanitaria e di prevenzione della salute.

Organizzazione di iniziative di protezione civile e di tutela dell'ambiente.

Promozione di iniziative di carattere culturale, sportivo e ricreativo atte a favorire una migliore qualità della vita.

Organizzazione dei corsi di formazione nei confronti degli associati in collaborazione anche con i progetti ANPAS.

### SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO:

l'ente risulta regolarmente iscritto al RUNTS in data 26/10/2022.

### REGIME FISCALE APPLICATO:

Nel rispetto dell'articolo 79 del codice del terzo settore, l'associazione è considerata non commerciale e quindi non tassata.

## SEDI

Sede legale ed operativa:  
via Caduti di Isoverde 4/R – 16014 Campomorone (Ge)

---

## ATTIVITÀ SVOLTE

L'attività svolta dalla ns. Associazione è basata fundamentalmente sull'intervento di primo soccorso ed il trasporto di ammalati ed infortunati della zona in collaborazione con la Centrale Operativa 118 Genova Soccorso.

In virtù della convenzione con la A.S.L. 3 Genovese viene effettuato il trasporto di ammalati da e per gli ospedali genovesi. In collaborazione con altre Organizzazioni come, per esempio, l'A.N.P.A.S. (Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze), si aderisce ad iniziative di interesse nazionale od internazionale, mentre con la FIDAS si organizzano a Isoverde, raccolte di sangue in favore di ospedali genovesi.

Con AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla) si collabora per iniziative di raccolta fondi.

## DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

A fine esercizio gli associati in regola con il versamento della quota sociale erano 1091.

Nei confronti di tutti gli associati la P.A. svolge da sempre attività di assistenza sanitaria per il trasporto in ospedale, visite diagnostiche e analisi delle persone ammalate e/o non pienamente autosufficienti.

## INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati partecipano alla vita dell'associazione stessa, fornendo ognuno il proprio apporto in base alla propria disponibilità e competenza. Alcuni si occupano dei servizi, altri dell'amministrazione, altri dell'organizzazione delle attività sociali.

Nel formulare il presente bilancio di esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

1. Valutazione delle voci effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
2. Si è seguito il principio della prudenza
3. Si è tenuto conto di proventi ed oneri di competenza del periodo, indipendentemente dalla data di incasso o pagamento (unica eccezione il contributo relativo al 5x1000, rilevato, in modo certo, in base all'incasso).
4. Non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma si sono indicate singolarmente le voci.
5. Si è provveduto, come da disposizione di legge, al raffronto dei dati dell'esercizio corrente con quelli dell'esercizio precedente.

#### EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non ne risultano.

#### IMMOBILIZZAZIONI Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ -	€ -	€ -	€ 3.521	€ -	€ 3.521
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ 3.521	€ -	€ 3.521
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

Trattasi di programmi informatici ancora utilizzati, completamente ammortizzati.

### Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ 226.071	€ 2.807	€ 50.757	€ 319.340	€ -	€ 598.975
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 190.690	€ 2.021	€ 36.342	€ 221.253	€ -	€ 450.306
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ 35.381	€ 786	€ 14.415	€ 98.087	€ -	€ 148.669
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 3.349	€ 127	€ 2.267	€ 22.723	€ -	€ 28.466
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	-€ 3.349	-€ 127	-€ 2.267	-€ 22.723	€ -	-€ 28.466
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	€ 32.032	€ 659	€ 12.148	€ 75.364	€ -	€ 120.203

Nel corso dell'esercizio precedente si è provveduto ad effettuare un consistente investimento acquistando e mettendo in funzione una nuova ambulanza che attualmente viene utilizzata per i "servizi". L'ammortamento annuale relativo al suddetto bene ha generato un incremento di costi in capo all'ente con conseguente disavanzo annuale di amministrazione pienamente coperto dagli avanzi d'esercizio precedenti e presenti nel fondo in dotazione

### Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	€ 571	€ -	€ 571
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ 571</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 571</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	<b>€ 571</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 571</b>

Trattasi di deposito cauzionale versato in anni precedenti.

### COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

<b>COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>INCREMENTI dell'esercizio</b>	<b>AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

### COSTI DI SVILUPPO

<b>COSTI DI SVILUPPO</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>INCREMENTI dell'esercizio</b>	<b>AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

### CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non risultano crediti di durata residua superiore ai 5 anni.

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI  
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

<b>DEBITI</b>	<b>Di DURATA residua superiore a 5 ANNI</b>	<b>Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali</b>
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ 37.112	€ -
altri	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 37.112</b>	<b>€ -</b>

Trattasi del fondo per il trattamento di fine rapporto dei dipendenti, accantonato negli esercizi di cui si prevede una durata residua superiore a 5 anni.

**NATURA DELLE GARANZIE**

Non risultano garanzie reali in capo all'associazione.

**RATEI E RISCONTI ATTIVI**

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei attivi	€ -	€ 2.002	€ 2.002
Risconti attivi	€ 2.546	€ 43	€ 2.589
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.546</b>	<b>€ 2.045</b>	<b>€ 4.591</b>

<b>Composizione RATEI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>
CONTRIBUTI INVITALIA SPESE ENERGIA	€ 2.002
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.002</b>

<b>Composizione RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>
Risconti su premi assicurativi	€ 2.548
Risconto su canone dominio Aruba	€ 14
Risconto aggiornamento software	€ 27
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.589</b>

#### RATEI E RISCONTI PASSIVI

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei passivi	€ 6	€ 148	€ 154
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 6</b>	<b>€ 148</b>	<b>€ 154</b>

<b>Composizione RATEI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
Autoliquidazione INAIL 2023	€ 13
SERVIZI BANCARI	€ 141
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 154</b>

<b>Composizione RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ -</b>

#### ALTRI FONDI

<b>Composizione ALTRI FONDI</b>	<b>Importo</b>
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ -</b>



PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 232.720	€ -	€ -	€ 232.720
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -		€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 29.518	€ 15.136	€ -	€ 44.654
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 29.518</b>	<b>€ 15.136</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 44.654</b>
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione			€ -	€ -
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 15.136	-€ 6.618	€ 15.136	-€ 6.618
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 277.374</b>	<b>€ 8.518</b>	<b>€ 15.136</b>	<b>€ 270.756</b>

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 232.720		B-D	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 38.036		C	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 38.036</b>			<b>€ -</b>
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -			€ -
Altre riserve				€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ -</b>			<b>€ -</b>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 270.756</b>			<b>€ -</b>

**A** per aumento dotazione  
**B** per copertura  
**C** per vincoli sta  
**D** altro

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

## DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

## ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Ricavi da cessioni ad associati	€ 15.360	€ 2.856	€ 18.216
Contributi dal 5per1000	€ 6.207	€ 164	€ 6.371
Contributi da enti pubblici	€ 17.600	-€ 15.598	€ 2.002
Proventi da contratti con enti pubblici	€ 82.575	-€ 2.800	€ 79.775
Oblazioni	€ 15.667	-€ 469	€ 15.198
Proventi da tesseramento	€ 11.703	€ 70	€ 11.773
Rimanenze finali	€ 2.085	€ 372	€ 2.457
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
			€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
	€ 421	€ 1.442	€ 1.863
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -

L'incremento delle attività finanziarie deriva dalla valutazione al valore di realizzo delle poste di bilancio

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Materie di consumo	€ 33497	€ 2.836	€ 36.333
Servizi	€ 29052	-€ 2.362	€ 26.690
Godimento beni di terzi	€ 796	€ 4	€ 800
Spese per il personale	€ 50692	-€ 3.184	€ 47.508
Ammortamenti	€ 18447	€ 10.020	€ 28.467
Rimanenze iniziali	€ 1603	€ 482	€ 2.085
Oneri diversi	€ 2065	-€ 803	€ 1.262
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b>			

#### DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute sono rappresentate prevalentemente da versamenti effettuati da cittadini e aziende del territorio.

### 13)

#### NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

<b>DIPENDENTI</b>	<b>NUMERO MEDIO</b>
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 2
Altro	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 2

Personale dipendente: n.1 a tempo pieno e n.1 in part time. E' in previsione una nuova assunzione di un dipendente part-time già deliberata dal consiglio a gennaio 2024

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE: 24

---

#### COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

<b>COMPENSI</b>	<b>Valore</b>
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

Gli amministratori ed i revisori non percepiscono compensi.

#### PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non risultano voci di bilancio ascrivibili ad uno specifico affare.

## PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

<b>Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO</b>	Importo	
	€	
<b>Disavanzo di esercizio</b>	€	6.618
	€	-
Riserve di avanzo accantonate	-€	6.618
	€	-
<b>TOTALE</b>	€	-
<b>Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo</b>		
<b>Utilizzo avanzo precedente a copertura disavanzo</b>		

## ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Associazione ha continuato a svolgere la propria attività istituzionale in maniera sostanzialmente stabile. I Ricavi da enti per servizi resi risultano in leggero decremento rispetto all'anno precedente.

Pur mantenendo sempre un buon flusso di cassa e una buona consistenza finanziaria gli ammortamenti hanno generato, specialmente della nuova ambulanza, un piccolo disavanzo di gestione

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Le prospettive future sono positive e con l'aiuto di tutti l'Associazione prevede di continuare a svolgere la propria attività istituzionale in linea con quanto previsto dallo statuto.

## INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Le finalità Statutarie ed in particolare le attività di interesse generale sono state perseguite senza scopo di lucro e nel pieno rispetto dei principi associativi.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'Associazione svolge al proprio interno un servizio ludico ed aggregativo a favore degli associati . Tale attività risulta assolutamente marginale rispetto alle attività di interesse generale.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

<b>Componenti FIGURATIVE</b>	<b>Valore</b>
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Non esistono componenti figurativi.

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Non esistono differenze retributive.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

La raccolta di fondi avviene sia attraverso le oblazioni dei cittadini e delle aziende del territorio sia attraverso i rimborsi da parte dell'ASL territoriale, di Ospedale San Martino (118) e di ANPAS nonché attraverso contributi personali dei soci.

Si conclude la presente relazione assicurando che il bilancio rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione, nonché il risultato dell'esercizio.

Si invitano gli Associati ad approvare il bilancio chiuso al 31/12/2023 e utilizzando le riserve di avanzo di amministrazione a copertura del disavanzo dell'esercizio